Pe an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Soritori nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

N<sup>o</sup> 14.

Vineri 18 (30) Ianuarie

1885.

Brașov, 17 (29) Ianuarie 1885.

Statele anticității și cele din evul mediu trăiau în falsa idee, că statul și societatea nu pôte exista fără de rob și fără de iobag. Chiar și marele filosof Aristotel din Stagira, care dișe, că omul este o ființă politică, recunoscuse necesitatea robilor din cauză, că nu sciea prin ce să